.
1

1
1
1.

• /q\' /./

Pre5jCØte

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

TAQUARITI NGA

Ofício n° 756/2010

Senhor Presidente:

Taquaritinga, 02 de dezembro de 2010.

Temos a satisfação de encaminhar à deliberação do Legislativo o
incluso projeto de lei complementar que autoriza a concessão de cartão de
alimentação aos servidores públicos ativos efetivos ou ocupantes de cargos em
comissão do Município de Taquaritinga.

O objetivo é oferecer uma vantagem ao funcionário público
municipal ativo ou inativo a partir de benefício que não promova impacto nas
despesas de pessoal e possa se prestar a, de alguma forma, reverter-se em seu
proveito econômico.

Certos da acolhida e unânime aprovação da matéria por parte dos
Nobres Vereadores, antecipadamente agradecemos, renovando as mais altas
expressões de estima e distinta consideração.

José Paulo ÓeIgado Júnior
Pr9fé !to Municipal

(

Excelentíssimo  Senhor
Dr. Amarildo Luis Rocha
Presidente da Câmara Municipal, de
Taquaritinga/SP

TAQUARTNGA
Um só Coração

Fone/Fax: (16) 3253 9100
Praça Dr. Horácio Ramaibo, iso. centro
CEP 15900-000 Taquaritinga - SP
www.taquaritinga.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

TAQUARITINGA

Projeto de Lei Complementar n° 	, de de 	de 2010.

Autoriza a concessão de cartão de alimentação aos servidores
públicos ativos e inativos do Município de Taquaritinga e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei
Complementar:

Art. V. Ficam os Poderes do Município e os órgãos da Administração Pública
direta e indireta autorizados a conceder cartão de alimentação aos servidores
públicos ativos efetivos ou ocupantes de cargos em comissão do Município de
Taquaritinga.

§ 1. O benefício de que trata este artigo abrangerá também:
- os membros do Conselho Tutelar do Município;

II - os servidores públicos municipais cedidos para exercer funções junto à
União e ao Estado de São Pauto, inclusive suas autarquias, sociedades de economia
mista, empresas públicas e fundações, desde que sem prejuízo de seus vencimentos
ou com proventos prestados pela Municipalidade;

III - os servidores inativos, pelo Poder ou órgão da Administração Pública direta
e indireta ao qual estavam vinculados.

§ 21. Será concedido somente um cartão de alimentação a cada beneficiário,
mediante recibo ou ato formal, ainda que acumule cargos ou funções.

Art. 20. O benefício de que trata esta lei complementar será concedido
também em casos de afastamentos em virtude de:

- Férias;
II - Casamento;
111 - Luto pelo falecimento do pai, mãe, conjugue, filho ou irmão;
IV - Licença para repouso de gestante, licença-maternidade ou Licença-

paternidade;
V - Licença-prêmio;
VI - Júri e outros serviços obrigatórios por lei.

Art. 30. O valor do cartão de que trata esta lei complementar será de R$
120,00 (cento e vinte reais).

Art. 40. O cartão de alimentação previsto nesta lei complementar não te
natureza remuneratória nos termos da Lei Federal n° 6.321, de 14 de abril de 197
c.c. a Portaria GM/MTB n° 1.156, de 17 de setembro de 1993.

TAQUARITINGA
Um só Coração

Fone/Fax: (16) 3253 9100 	 /
Praça Or. Horádo Rarnaho 60 -
CEP 15900-000 Taquaritra -
vw.aquartnga.sp.gc'v.

- Q U

PREFEÏrUR.A DO MUMdPO DE

TAQ UARITI NGA /

cont. do Projeto de Lei Complementar n0 	 fls 2

Art. 50. Ás despesas com a execução desta lei complementar correção à conta
de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 60. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2011, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 	de 	 de 	2010.

as.
Prefeito Municipal

Proposição encaminhada ao Poder Legislativo Municipal através do Ofício n° 756/2010,
de 02 de dezembro de 2010.

José Paulo Dado Júnior
Prefeito Municipal

TAQ UARITINGA
Um só Coração

(1 ) 3253 	:o
Praça Or. Hcràdc Rar - ,
CEP 15900-000 Taq-